
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti:  

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Funzionario Dott.ssa Ombretta Cuttaia, ombretta.cuttaia@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

Procedura per la selezione di n. 1 unità di personale docente da destinare ai progetti di rilevanza 

territoriale per l'anno scolastico 2025/2026 presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – 

Ufficio V Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota ministeriale prot. 93862 del 17 aprile 2025 - Dotazioni organiche personale docente e 

educativo a.s. 2025/2026;  

VISTA la Circolare ministeriale n. 71700 del 9 maggio 2025, relativa ai comandi di dirigenti scolastici 

e docenti per l’anno scolastico 2025/2026;  

CONSIDERATO che questo Ufficio Scolastico territoriale di Caltanissetta ed Enna intende avviare, per 

l’anno scolastico 2025/2026, n. 1 progetto relativo allo sviluppo della seguente area:   

Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, esplicita ed 

implicita, e potenziamento del riorientamento degli alunni fragili, nei 
segmenti degli alunni stranieri, adulti, bes e dell’istruzione 

professionale   

 

DISPONE 

Art. 1. 

È indetta procedura di selezione di n. 1 unità di personale docente da destinare ai progetti regionali, 

per l'anno scolastico 2025/2026, per la seguente area:  

 Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, esplicita ed 
implicita, e potenziamento del riorientamento degli alunni fragili, nei 

segmenti degli alunni stranieri, adulti, bes e dell’istruzione 

professionale   

 

mailto:ombretta.cuttaia@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti:  

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Funzionario Dott.ssa Ombretta Cuttaia, ombretta.cuttaia@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

Art. 2. 

Possono presentare la domanda i soli docenti con contratto a tempo indeterminato e a tempo 

pieno di scuola primaria e di scuola secondaria di primo e secondo grado, con sede di titolarità e/o 

servizio in istituzioni scolastiche della provincia di Caltanissetta nell’anno scolastico 2025/26 e che 

abbiano superato il periodo di prova, con conseguente conferma in ruolo.  

Si considerano, inoltre, i seguenti requisiti preferenziali:  

- attività svolta a livello di amministrazione scolastica o di scuola nell’ambito di interesse;  

- titoli master/perfezionamento/specializzazioni nell’ambito di interesse;  

- partecipazione a progetti di innovazione didattica, metodologie laboratoriali, metodologie 

inclusive;  

- formazione e/o esperienza nell’ambito di Terzo Settore; 

- esperienza nella gestione e nel coordinamento di progetti e/o reti di enti nell’ambito di interesse;  

Art.3. 

Presentazione della candidatura e termini 

La domanda di manifestazione della disponibilità, redatta utilizzando esclusivamente il modello 

allegato al presente avviso (Allegato 1), dovrà essere inviata tramite peo/pec a uno solo dei seguenti 

indirizzi mail: uspcl-en@postacert.istruzione.it, usp.cl-en@istruzione.it, improrogabilmente entro e 

non oltre le ore 23.59 del 26 agosto 2025, indicando il seguente oggetto: “Cognome e Nome - 

Procedura di selezione di n. 1 unità di personale docente da destinare ai progetti di rilevanza 

territoriale presso U.S.R. per la Sicilia Uff. V - A.T. Caltanissetta ed Enna”.  

Alla domanda devono essere allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti:  

- curriculum vitae in formato europeo aggiornato, datato e sottoscritto;  

mailto:ombretta.cuttaia@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti:  

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Funzionario Dott.ssa Ombretta Cuttaia, ombretta.cuttaia@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

- copia di un documento di identità in corso di validità.  

Il curriculum vitae, redatto in formato europeo sintetico dovrà evidenziare il possesso di requisiti di 

istruzione e formazione, esperienze lavorative, competenze e capacità coerenti con l’Area richiesta.  

Art. 4. 

Valutazione dei titoli e formazione delle graduatorie 

La procedura di selezione prevede la valutazione comparativa dei titoli culturali e professionali 

posseduti e dichiarati dai candidati, secondo la griglia di valutazione allegata.  

Per lo svolgimento della procedura di selezione sarà nominata, con provvedimento successivo alla 

scadenza del termine di presentazione delle domande, un'apposita Commissione, che procederà 

all’esame dei curricula vitae e alla loro selezione.  

L’Amministrazione, valutati opportunamente i titoli dei candidati, si riserva la possibilità di 

sostenere colloqui per la definizione della graduatoria.  

Art. 5.  

Sede, durata dell’incarico e orario di servizio 

Il docente selezionato permarrà nella posizione di comando per la durata dell’anno scolastico 

2025/26 e presterà servizio esclusivamente presso la sede di Caltanissetta dello scrivente Ufficio. 

Per il periodo di assegnazione il rapporto di lavoro continuerà a essere regolato dalla disciplina 

prevista dal CCNL comparto scuola ed è conservato il trattamento economico previsto per il 

personale appartenente all’area della funzione docente. Il servizio prestato in tale posizione è valido 

come servizio di istituto per il conseguimento di tutte le posizioni di stato giuridico ed economico 

nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio medesimo.  

mailto:ombretta.cuttaia@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti:  

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Funzionario Dott.ssa Ombretta Cuttaia, ombretta.cuttaia@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

L’incarico di utilizzazione prevede un orario di lavoro di 36 ore settimanali presso U.S.R. per la Sicilia 

- Uff. V A.T. Caltanissetta – Enna. 

E’ esclusa la possibilità di chiedere part-time.  

Art. 6.  

Condizioni per l’utilizzazione nei progetti 

L'assegnazione al progetto è subordinata alla condizione che vi sia la possibilità di utilizzare, sul 

posto lasciato disponibile dal docente selezionato, una risorsa della dotazione organica di istituto 

titolare su posto o classe di concorso corrispondenti.  

Art. 7. 

Esclusioni 

Sono esclusi coloro che non hanno i requisiti di accesso cui all’art. 2 e gli aspiranti per i quali si accerti 

che non sia possibile soddisfare la condizione di cui all’art. 6.  

Costituiscono cause ulteriori di esclusione dalla presente procedura: 

- la mancata sottoscrizione (con firma digitale o autografa) della domanda di disponibilità;  

- la mancata sottoscrizione (con firma digitale o autografa) del curriculum vitae; 

- la presentazione della domanda di disponibilità oltre il termine sopra indicato o con modalità 

diverse;  

- la mancanza anche di uno solo dei documenti richiesti dal presente avviso. 

Art. 8. 

Trattamento dei dati personali 

mailto:ombretta.cuttaia@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti:  

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Funzionario Dott.ssa Ombretta Cuttaia, ombretta.cuttaia@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

5 

 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avviene a norma del D. Lgs. n. 196/2003, come 

modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101/2018, secondo quanto specificato nell’allegata informativa 

(Allegato 2). 

Il Dirigente  

                                                                                                                       Marcello Giovanni Li Vigni 

                                                                                                                                             

 

 

Si allega:  

Modello di manifestazione di disponibilità (Allegato 1).  

Informativa per il trattamento dati personali (Allegato 2). 

 

 

All’Albo online  

Al Sito web  

 

 

 

mailto:ombretta.cuttaia@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2025-08-22T11:55:00+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2025-08-22T14:18:10+0200
	protocollo




